

21KS478
2021-11-12

Elin Frisk
Telefon 026-17 98 98
elin.frisk@gavle.se

Förslag på finansiering av miljöåtgärder 2022 från miljöstrategiska programmets budget 2.0

Inom ramen för kommunstyrelsens internbudget finns medel avsatta för genomförande av miljöåtgärder inom ramen för det miljöstrategiska programmet, MSP 2022.

Budgeten gäller pilotprojekt och åtgärder som medför vidareutveckling och samverkan av det miljöarbete som bedrivs. Pengarna i MSP- budget är en driftbudget och kan användas till; projekt/åtgärder/tjänster/konsulter och finns att tillgå under ett budgetår.

Utöver beskrivna åtgärder nedan, finansieras även redan tidigare beslutade personella resurser och påbörjade åtgärder av MSP-budget som sammanlagt är 8 miljoner kr.

Förslag på ytterligare miljöåtgärder som finansieras 2022

Ökad cirkularitet i Gävle

Fortsättning som kommit fram ur förstudien Ökad cirkularitet som genomfördes under 2021.

Genomföra pilotprojekt:

- lokala återbrukscentrum
- återbruksgalleria
- återbruk byggmaterial
- utveckla befintligt system som används för möbelpoolen
- vidareutveckla tankar om cirkulära affärsmodeller med inriktning näringsliv

Själva genomförandet av pilotprojekten sker i samverkan mellan Styrning och stöd/Övergripande planering/Näringslivsavdelningen, Gästrike återvinnare, Gavlegårdarna, Gavlefastigheter, Gavle Drift och Service, Valfärd Gävle och Högskolan i Gävle.

Sektor styrning och stöd är sammanhållande.

Arbetet bidrar till målområdet klimatneutral kommun samt ren och giftfri vardag inom miljöstrategiska programmet.

Summa: 1 000 000 kr

Planeringsstrategi inriktning hållbarhet

En heltidstjänst

Grundstommen i tjänsten är att arbeta med hållbarhet i exploatering och övergripande planering samt att implementera ett arbetssätt för att nå uppsatta mål inom miljömässig hållbarhet vid stadsbyggnad. Ett steg i detta kan vara en hållbarhetschecklista som kan användas för ombyggnationer, planering av nya stadsdelar och fastigheter. Den ska utgå från helheten när det planeras och byggs för att skapa goda förutsättningar för en hållbar livsstil.

En del av tjänsten kommer också att delta i arbetet med Viable cities med bland annat utvecklandet av klimatberäkningar på stadsdelsnivå, tidigt i samhällsplaneringen planera för kollektivtrafik, gång och cykel ska bättre förutsättningar för hållbart resande.

Resursen kommer även arbeta med hållbarhet inom näringen och andra stora projekt.

Tjänsten kommer arbeta för ett koncernbrett ambitionshöjande i samhällsbyggnandet.

Arbetet bidrar till alla målområden inom miljöstrategiska programmet.

Placering: Sektor styrning och stöd

Summa: 750 000 kr

Utveckling av arbetet med lärande för hållbar utveckling (LHU) samt internationella projekt

Resurs placerad på Utbildning Gävle - för genomförande av åtgärder som vidareutvecklar LHU och möjliggör medverkan i internationella projekt.

Syftet är att öka handlingskompetensen inom miljö- och hållbarhetsområdet för de 17 700 barn och elever i Gävle kommun samt de 3 300 medarbetare som utgör handlingskompetenta goda förebilder för våra barn och elever. Effekten är också indirekt till vårdnadshavare, släkt och vänner till de 17 700 barn och elever som utvecklar hållbara beteenden.

Utbildning Gävle är sammanhållande. De föreslagna åtgärderna innebär främst samarbete med Styrning och stöd, Gävle Energi, Gästrike Återvinnare och Gavlefastigheter, men även andra samarbetspartners kan tillkomma. Det innebär även samarbete med flera externa regionala/nationella organisationer, kommuner och lärosäten, där Högskolan i Gävle är en viktig samarbetspartner.

Arbetet bidrar till alla målområden inom miljöstrategiska programmet.

Summa: 500 000 kr

Miljökrav i upphandling

En heltidstjänst

En personell resurs med upphandlingskompetens som kan ställa miljökrav vid upphandling samt följa upp kraven, är något som är avgörande för att vi ska uppnå målen i miljöstrategiska programmet.

Det finns en stor efterfrågan av stöd gällande både strategiskt och operativt arbete med miljökrav i upphandling i kommunkoncernen. Det handlar till exempel om att:

- Stötta verksamheter att ställa miljökrav och mätmetoder för att följa upp miljödata. Följa upp utvalda upphandlingar samt stöd till uppföljning för beställare.
- Omvärldsbevaka och ha leverantörsdialoger
- Vara insatt i system, databaser, ramavtal som hanteras – utveckla dessa i hållbar riktning
- Vara insatt i ramavtal, avrop, rutiner - utveckla dessa i hållbar riktning, samt att göra det enklare att beställa ”rätt” produkt/tjänst i våra e-handelssystem osv.

Arbetet bidrar till alla målområden inom miljöstrategiska programmet.

Placering: Sektor styrning och stöd

Summa: 750 000 kr

Förebyggande av nedskräpning

Syftet med miljöåtgärden är att lägga resurser i form av arbetstid för att arbeta förebyggande med nedskräpning och minskad förorening av mark och vatten.

Livsmiljö är sammanhållande. En person är anställd på Miljö och hälsa som arbetar med detta samt att handlägga ärenden inom områdena nedskräpning och skrotbilar.

Miljöåtgärden bidrar till målområdet ren och giftfri vardag samt robusta ekosystem i det miljöstrategiska programmet.

Summa: 175 000 kr

Strateg med inriktning på biologisk mångfald

En heltidstjänst

För att arbetet med biologisk mångfald ska förbättras och utvecklas krävs resurser för att strategiskt arbeta fram lokala åtgärdsprogram för biologisk mångfald, både i vatten och på land.

Det innebär även arbete med biologisk mångfald inom samhällsplaneringsprojekt. samt att arbeta för ett koncernbrett ambitionshöjande i tidiga skeden av samhällsbyggandet, med ekosystemtjänster och andra åtgärder.

Exempel på andra åtgärder som kan ingå i tjänsten är att ta tillvara det lokala miljöengagemang som finns för att utveckla närmiljön, delta i arbetet med naturreservatsstrategi, åtgärdsprogram för hotade arter och god status i vattenförekomster etc.

Miljöåtgärden bidrar till målområdet robusta ekosystem inom miljöstrategiska programmet.

Summa: 750 000

Klimatanpassning

Klimatanpassningsplan med förslag på nödvändiga åtgärder på kort och lång sikt kopplat till klimatförändringar, extremväder och en stad som växer. Koncernövergripande långsiktigt arbete med ambition att under året hitta åtgärder i de områden som var värst utsatta av skyfallet 2021.

Miljöåtgärden bidrar till målområdet robusta ekosystem inom miljöstrategiska programmet.

Summa: 500 000

Klimatåtgärder

Energiplan

Gävle kommuns energiplan revideras under året och den är en verktyg för kommunen att samordna olika aktörers insatser samt verka för en miljömässig och säker energisituation. Viktiga delar i den är framtida elbehov när industri och fordon ställer om till eldrift, förnybar energiproduktion, lokal energiförsörjning samt hur energin används mer effektivt, samt att säkerställa tillräcklig effekt i elnätet.

Panorama

Ett annat arbete som pågår är att strukturera och arbeta med vår klimatfärdplan i ett system som heter Panorama. Det är ett digitalt verktyg att hantera vår klimatfärdplan i och kommunicera det med vår omvärld.

Konsumtionsbaserade utsläpp

Som ett led i arbetet med klimatfärdplanen arbetar vi med de konsumtionsbaserade utsläppen, för att mäta kommunens konsumtionsbaserade utsläpp utifrån våra inköp och bättre kunna styra mot klimatneutral konsumtion.

Samverkan Näringsliv

Att fortsätta utveckla vårt nätverk hållbart företagande Gävle- Sandviken samt arbeta branschspecifikt utifrån de nationella färdplanerna.

Exploatering/markanvisning checklista

Att fortsätta utveckla vårt interna arbete med planeringsprocessen för att höja klimatprestandan redan i tidiga skeden. Kommer utvecklas med portföljstyrningen och integreras i Canea.

Great electric day

Tillsammans med privata initiativtagare ordnar Gävle ett större evenemang kring elektrifiering av samhället. Konceptet är tidigare genomfört i Östersund. Evenemanget kommer genomföras utomhus under tidig sommar och vänder sig till privatpersoner. Syftet är att snabba på omställningen genom att väcka folks intresse för hållbara transportmedel, solceller etc. Evenemanget är en kombination av utställning, provkörning och föreläsningar.

Miljöåtgärden bidrar främst till målområdet klimatneutral kommun i det miljöstrategiska programmet.

Summa: 800 000 kr



Hållbart byggande - Gavlefastigheter

Klimatkrav fastighet - Testa användning av klimatkrav i ett byggprojekt som Gavlefastigheter har utifrån gränsvärden och anvisningar enligt Malmös arbete med LFM30 (som är en medlemsdriven organisation olika arbetsgrupper för att bygga netto noll CO₂-utsläpp år 2030).

Klimatanpassning - Med hjälp av konsult sammanställa vilka extremväder vi har att vänta i Gävle samt utreda hur det kan påverka våra fastigheter. Utifrån underlaget kommer Gavlefastigheter därefter arbeta fram en åtgärdsplan.

Även andra åtgärder som till exempel arbete med utveckling av möbelpoolen till att även omfatta återbrukade byggvaror.

Biologisk mångfald - Investeringar för ökad biologisk mångfald på fastigheter. Det kan handla om insektshotell, inköp av växter osv.

Gavlefastigheter är sammanhållande.

Miljöåtgärden bidrar till alla målområden inom miljöstrategiska programmet.

Summa: 400 000 kr

Kommunalt arbete med förorenade områden

Fortsatt arbete med kommunala deponier och förorenade områden.

Miljöåtgärden bidrar till målområdet ren och giftfri vardag samt robusta ekosystem inom miljöstrategiska programmet.

Summa 200 000 kr